„Si quis servum custodiendum coniecerit forte in pistrinum, si quidem merces intervenit custodiae, puto esse actionem adversus pistrinarium ex conducto: si vero mercedem accipiebam ego pro hoc servo, quem in pistrinum accipiebat, ex locato me agere posse: quod si operae eius servi cum custodia pensabantur, quasi genus locati et conducti intervenit, sed quia pecunia non datur, praescriptis verbis datur actio: si vero nihil aliud quam cibaria praestabat nec de operis quiquam convenit, depositi actio est. In conducto et locato et in negotio, ex quo diximus praescriptis verbis dandam actionem, et dolum et culpam praestabunt qui servum receperunt: at si cibaria tantum, dolum dumtaxat.”

A szövegből nagyon nehezen lehet kivenni a jogeset lényegét. Valaki felvállalta egy rabszolga őrzését, de mint conductor továbbadta azt őrzésre (úgy véljük elsődlegesen egy malomba munkavégzésre). A rabszolga meg nem állapítható körülmények között eltűnt. A malomtulajdonos ellen actio conducti lehet indítani Ulpianus szerint. De ha a vállalkozói díjat megkapta, ellene lehet actio locati indítani. Ha pénzfizetésről nincs szó, akkor a befogadó ellen actio depositi lehet csak indítani.<sup>34</sup> Az actio locati és az actio conducti megadása egyértelműen azt tanúsítja, hogy a conductort, ill. akinek ő mintegy alvállalkozónak továbbadta a rabszolgát, custodia-felelősség terheli. Erre utal egyébként közvetve az actio depositi-re való utalás is; ha nem fizettek díjat a rabszolga őrzéséért, nem lehet senkit sem felelőssé tenni a custodia-ért. *Rosenthal* szerint ebben az esetben a custodia munkaszolgáltatás jelleget ölt, de a molnár csak akkor felelős, ha a vétkeisége az őrzésnél megállapítható. A felelősség alapja a „vétkes custodia”.<sup>35</sup> Lényegében hasonló véleményen van *Mac Cormack*, amikor azt állítja, hogy felelősség csak akkor állapítható meg, ha az őrző személy culpája miatt szűkött meg a rabszolga.<sup>36</sup> A forrásból ez a következtetés nem vonható le (a forrás eredetiségét csak részben vitatják).<sup>37</sup>

<sup>33</sup> *Pólay*: A dáciai viaszostáblák szerződésai, 188. o.

<sup>34</sup> Gaius szerint: „Sed is, apud quem res deposita est, custodiam non praestat, tantumquæ in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit; qua de causa (si) res ei subrepta fuerit, quia restituendae eius nomine actione depositi non tenetur, nec ob id eius interest, rem salvam esse, furti agere non potest, sed ea actio domino competit” (3. 207.). E forrásból kitűnik, hogy ha valaki nem vállalja a custodia-ét — nem kap pénzt a nála levő dolgok őrzéséért — csak a dolusért felel. Az actio depositi alapján az őrzéssel kapcsolatban nem lehet perelni.